1720 ) ed acciò per bene imporre la tassa si cammini colla maggior

possibile sicurezza, dovrà ciascun ordinario imporre a tutti quelli, che

sono obbligati al pagamento d' essa, l' esibire nella sua cancelleria

dentro un termine conveniente la nota giurata dell' annue rendite,

che detratte le spese, come si è detto di sopra, ricavano da' benefi-

zii, o beni da loro posseduti, ed obbligati alla predetta tassa, come

per appunto si tratta nell' esazione delle decime papali .

Aggiungendovi per compimento di questa istruzione , che

essa è stata letta , considerata, e corretta dalla santità medesima di

nostro Signore, quale ha comandato, che si stampi, e si trasmetta ,

come si fa ad ogni ordinario .

SENTENZA

Intorno a questo articolo, oltre a quanto si è detto nel corpo del

Dizionario, tomo 18 , pag. 1826 , si possono anche esaminare le voci

CENSURA, DIVORZIO, GIUDICE, SCOMUNICA.
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Del nome, del luogo, della elezione della Sepoltura noi abbiamo

già detto ; rimane al presente alcune cose aggiungere all' uopo a

perfezione della materia.

•
·

Diremo impertanto che quelli, i quali hanno domicilio in città e

si recano alla villa per ricreazione, ed ivi muoiano, quando non ab-

biano la sepoltura dei loro maggiori devono essere sepolti nella pro-

pria parrocchia della città, se senza pericolo possono ad essa venir

tradotti secondo il detto espresso nel capo Is qui 3 De sepulturis in 6,

dove così si legge : Is qui habet domicilium in civitate vel castro ,

quando ad villam ruralem se transfert recreationis causa, vel ut ru-

ralia exerceat in eadem, si non electa sepultura decedat ibidem, non

in ecclesia dictae villae, sed in sua parochiali, vel in ea potius , in

qua majorum ipsius ab antiquo sepultura extitit, sepeliri debet, dum-

modo absque periculo ad ipsam valeat deportari. Quegli poi che

nell' inverno dimora in città, ed in villa nello estate, purchè abiti.

tanto in una quanto nell' altra, devesi seppellire nella parrocchia in

cui muore. Così dal capo Ex parte 5, e dal capo In nostra 10 De

sepulturis, cap. Animarum.

D

I forestieri ed ospiti, e gli altri che accidentalmente muoiono

nei conventi dei regolari, se non si eleggono in quelli la sepultura,

devono essere sepolti nella parrocchiale secondo lo statuto del capo

In nostra 10 De sepulturis, dove espressamente viene proibito ai re-

golari di seppellire alcuno nella loro chiesa, quando in essa non si sie-

no eletta la sepoltura . Così pure ordinò la sacra Congregazione del